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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Включение оз. Байкал в 1996 г. в Список

объектов всемирного наследия ЮНЕСКО и принятие в 1999 г. Федерального

Закона РФ № 94-ФЗ «Об охране оз. Байкал» определили, что нуждается в

особой охране не только акватория озера, но и прилегающие к ней

территории.

Побережье Байкала характеризуется обилием эндемиков, большинство

из которых узколокальные, концентрацией редких видов, в том числе

реликтов третичного периода, местообитания которых приурочены к

высокоспецифичным легко нарушаемым экотопам. Большинство из этих

видов включены в Красные книги разного ранга. «Краснокнижные» виды

страдают от высокой, с каждым годом увеличивающейся антропогенной

нагрузки: Craniospermum subvillosum Lehm. (Елисафенко и др., 2013;

Санданов и др., 2013), Hedysarum zundukii Peschkova (Черкасова, 2008),

Oxytropis triphylla DC. (Верхозина и др., 2010), Primula pinnata Popov et Fed.

(Ковтонюк и др., 2004; Кривенко, Петрук, 2008) и др. Это относится и к

эндемикам Прибайкалья Astragalus olchonensis Gontsch., включенному в

Красные книги Российской Федерации (2008) и Иркутской области (2010), и

A. sericeocanus Gontsch., внесенному в Красную книгу Республики Бурятия

(2013). Необходимым предварительным условием разработки стратегии

сохранения редких видов является изучение их биологических особенностей

и состояния ценопопуляций.

Для эндемиков актуальными являются вопросы, касающиеся их

таксономической самостоятельности и филогенетических взаимоотношений

с близкородственными видами. Использование генетических маркеров часто

оказывается решающим в таких исследованиях.

Цель исследования - комплексное эколого-биологическое и

молекулярно-генетическое изучение эндемичных видов Прибайкалья A.

olchonensis и A. sericeocanus.

Задачи исследования:

1. Уточнить распространение A. olchonensis и A. sericeocanus в

пределах их ареалов на побережье оз. Байкал.

2. Изучить особенности онтогенетической структуры и динамики

ценопопуляций исследуемых видов в естественных условиях местообитания.

3. Определить филогенетические взаимоотношения видов секций

Hemiphaca и Cenantrum по данным изучения кариотипов и изменчивости

молекулярно-генетических маркеров.

4. Выявить факторы, лимитирующие развитие и существование

популяций видов A. olchonensis и A. sericeocanus, и предложить

рекомендации по их охране.

Научная новизна. Впервые уточнены ареалы редких и эндемичных

видов A. olchonensis и A. sericeocanus. Проведено комплексное исследование

состояния их ценопопуляций. Определены филогенетические

взаимоотношения видов секций Hemiphaca и Cenantrum на основе данных

изучения кариотипов и изменчивости молекулярно-генетических маркеров.

Даны дополненные рекомендации по охране A. olchonensis и A. sericeocanus.

Впервые осуществлена успешная реинтродукция A. olchonensis.

Практическая значимость. Полученные данные об онтогенетической

структуре и динамике ценопопуляций могут служить основой для

организации мониторинговых работ за состоянием природных популяций и

проведения охранных мероприятий редких видов A. olchonensis и A.

sericeocanus.

Материалы диссертационного исследования использованы при

составлении Красной книги Иркутской области (2010) и Красной книги

Республики Бурятия (2013). В дальнейшем могут быть использованы для

нового издания Красной книги Российской Федерации.

Полученные ITS последовательности ядерной ДНК депонированы в

базу данных GenBank NCBI, США (http: //www.ncbi.nlm.nih.gov: Astragalus

http://www.ncbi.nlm.nih.gov

bifidus Turcz. IRK_9711 - HQ396771, Astragalus olchonensis Gontsch.

IRK_9607 - HQ396773, Astragalus versicolor Pall. IRK_3373 - HQ396772).

Апробация работы. Основные положения и результаты работы были

представлены на VII Российско-монгольской конференции молодых ученых

и студентов «Алтай: экология и природопользование» (Бийск, 2008);

Международной школе-семинаре молодых ученых «Вклад молодых ученых в

биологические исследования» (Иркутск, 2010); Всероссийской конференции

с международным участием, посвященной памяти Л.В. Бардунова (1932­

2008 гг.) «Проблемы изучения и сохранения растительного мира Евразии»

(Иркутск, 2010); V Международной конференции молодых ученых,

посвященной 160-летию со дня рождения профессора Ф.М. Каменецкого

«Биоразнообразие. Экология. Адаптация. Эволюция» (Одесса, 2011); III

Всероссийской научной конференции с международным участием

«Экологический риск и экологическая безопасность» (Иркутск, 2012); XI

Международной научно-практической конференции «Проблемы ботаники

Южной Сибири и Монголии» (Барнаул, 2012); VII Всероссийской

конференции с международным участием «Хромосомы и эволюция:

кариология, кариосистематика и молекулярная филогения растений» и II

Школе-симпозиуме для молодых ученых памяти выдающегося

отечественного цитогенетика и кариолога растений профессора Г.А.

Левитского (Санкт-Петербург, 2013); Всероссийской конференции молодых

ученых «Экология: популяция, вид, среда» (Екатеринбург, 2014);

Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Ботанические сады: от фундаментальных проблем до практических задач»

(Екатеринбург, 2014); VI Международной школе молодых ученых по

молекулярной генетике «Геномика и Системная биология» (Звенигород,

2014).
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Прибайкалье - часть Южной Сибири, включающая Байкальскую

впадину и обрамляющие ее горные хребты. В более узком понимании,

Прибайкальем называют лишь обращенные к Байкалу макросклоны горных

систем (Плешанов, Морозова, 2009). Байкальскую котловину принято делить

на три части: Южный Байкал, Средний Байкал, Северный Байкал

(Колокольцева, 1968; Мац и др., 2001).

Наши исследования проводились в пределах Среднего Байкала на о.

Ольхон, в ур. Песчаное, окрестностях с. Песчанка Ольхонского района

Иркутской области и на восточном побережье Байкала в ур. Пески близ с.

Турка Прибайкальского района Республики Бурятия (рис. 1). Средний Байкал

- акватория и окружающее его побережье от поднятия дна вблизи дельты

Селенги до поднятия дна между о. Ольхон и Ушканьими островами.

Западное побережье Среднего Байкала - это вдольбереговая полоса

Приморского хребта, а восточное - хребта Улан-Бургасы. Приморский

хребет спускается к Байкалу чаще всего крутыми, часто скалистыми,

обрывистыми склонами, в то время как хребет Улан-Бургасы отделен от

озера предгорной равниной шириной в несколько километров (Вика и др.,

2002).

Остров Ольхон лежит у северо-западного берега Среднего Байкала,

представляет собой обособившееся ответвление Приморского хребта

(площадь - 730 км2). Остров имеет протяжность 72 км, расположен почти

параллельно материковому берегу, от которого его отделяет пролив Малое

Море, а на юге узкий пролив - Ольхонские Ворота.

Ольхон расположен в средней, наиболее широкой, части Байкальской

впадины. Она входит в состав крупной тажеранской тектонической ступени,

смещенной от основной глыбы Обручевским сбросом. Этот регион -

активная в тектоническом отношении часть Байкальской впадины,

относимой к классу рифтовых структур. Вблизи восточной оконечности

острова находится самая глубокая отметка озера - 1637 м (Бухаров, 2001).

Остров сложен в основном древними кристаллическими породами:

магматическими кембрийского возраста и метаморфическими ордовикского

возраста, сформировавшимися в ходе каледонской складчатости (Кацура,

Федоровский, 1996).

108Е 110Е

Рис. 1. Местоположение района исследования (отмечены звездочкой);

многолетние среднегодовые розы ветров: данные метеостанций

О - Хужир и О - Г орячинск (по Справочник..., 1971)

Из современных геоморфологических процессов наиболее ярко

проявляются эоловые и эрозионные. Крупные дефляционные массивы с

типично эоловыми формами наблюдаются во многих местах западного

побережья острова: пески в урочищах Харалдай, Семь Сосен, Ялга, Малого

Хужира (Маломорска), Большого Хужира (побережье Хужирского и

Сарайского заливов), Улан-Хушина и Песчаном (напротив Нюрганской губы)

(Вика и др., 1997). Песчаные массивы образовались в четвертичный период.

Их возраст насчитывает примерно 8.5-9 тыс. лет (Мац и др., 2001). Размеры

песчаных массивов различны. Чаще всего они имеют языкоподобную форму

длиной 4 км и шириной 1-3 км. Для песчаных массивов характерна северно­

западная ориентировка с расширением в сторону Малого Моря. Поверхность

песчаных массивов полого наклонена к Байкалу, причем превышение

отдельных массивов над современным уровнем озера 40-120 м (Агафонов,

2003).

Эоловые дефляции и аккумуляция представляют одни из важных

экзогенных процессов, идущих в разных районах Байкала, они особенно

выражены на о. Ольхон, северном и восточном побережьях Байкала

(Агафонов, 1990, 2002). Песчаные образования по своему происхождению и

формам рельефа подобны природе дюнных песков морских побережий

(Агафонов, 2003).

Урочище Песчаное представляет собой участок развеваемых песков

длиной в 800 м и шириной в 300 м. Со всех сторон оно, за исключением

берега оз. Байкал, окружено тайгой (из Pinus sylvestris L.), закрепляющей

эоловые пески. Данный участок отличается типичным дефляционным

рельефом с признаками новейшей аккумуляции песков. Он моделируется

западными и северо-восточными ветрами (рис. 1, на с. 9). Поверхность

участка постепенно поднимается в юго-восточном направлении, причем

характерной чертой рельефа субстрата в северо-западной части являются три

довольно четких скальных излома, на которых обнажаются гранитоидные

породы. Здесь современная мощность эоловых песков, залегающих прямо на

гранитоидной коре выветривания, невелика: от нескольких до 30-40 см, на

обнажениях субстрата их нет. В юго-восточной части мощность эолового

покрова намного больше, хотя и здесь наблюдается небольшое обнажение

коренных пород.

Здесь, как и в других местах побережий Байкала, характерен

площадной очаговый ветровой снос на песчаных толщах с формированием

движущихся эоловых форм, чему способствуют климатические условия

(Вика и др., 1997). Известно, что для развития эоловых процессов

необходима эффективная скорость ветров не менее 4 м/с (Borowka, 1980;

Арнагельдыев, Аллаков, 1986 и др.) Данные по метеостанции Хужир

показывают, что в средней части о. Ольхон наибольшая повторяемость

сильных ветров > 15 м/с совпадает с периодом формирования снежного

покрова (табл. 1). Однако наблюдения показывают, что он отличается

незначительной мощностью - менее 10 см в северо-западной части острова

(Атлас Байкала, 1993) и практически не препятствует морфологическому

воздействию ветра на замерший, но сухой песок (Агафонов, 1975). В летний

период наблюдается засушливость климата: минимальные суммы

атмосферных осадков и средняя температура поверхности почвы 16 ° C (табл.

1) способствуют развеванию песков уже более слабыми ветрами (Вика и др.,

1997).

Таблица 1
Климатические условия районов исследования#

Показатель
Метеостанция

Хужир Г орячинск
1 2 3

Среднегодовая температура воздуха, oC -1.0 ± 0.1 -1.3 ± 0.2
Среднемесячная температура воздуха в теплый
период*, oC 10.9 ± 0.1 10.1 ± 0.1
Среднемесячная температура воздуха в холодный

** o/"l период**, oC -9.5 ± 0.3 -9.7 ± 0.3
Среднегодовая максимальная температура воздуха, oC 4.2 ± 0.1 3.6 ± 0.2
Среднегодовая минимальная температура воздуха, oC -5.0 ± 0.9 -6.6 ± 0.2

Окончание таблицы 1
1 2 3

Среднегодовая температура поверхности почвы, oC
Среднемесячная температура поверхности почвы в

1.2 ± 0.2 -0.8 ± 0.2

теплый период, oC
Среднегодовая продолжительность безморозного

16.0 ± 0.2 14.5 ± 0.2

периода, дн 115 ± 3 95 ± 5
Среднегодовая сумма осадков, мм 192 ± 13 386 ± 22
Среднемесячная сумма осадков за теплый период, мм 162 ± 13 251 ± 17
- / / - за холодный период, мм 29 ± 2 133 ± 17
Среднегодовая относительная влажность воздуха, % 65 72
Среднегодовое число дней с туманом
Среднемесячная сумма дней с туманом за теплый

7 ± 1 23 ± 3

период 7 ± 1 21 ± 3
- / / - за холодный период 0 3 ± 1
Среднегодовая продолжительность туманов, ч
Среднемесячная сумма продолжительности туманов за

33 ± 10 106 ± 12

теплый период, ч 33 ± 10 99 ± 12
- / / - за холодный период, ч 0 5 ± 2
Среднегодовое число ясных дней 43 ± 5 27 ± 3
- / / - пасмурных дней 105 ± 8 165 ± 6
Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.7 ± 0.1 3.2 ± 0.1
Среднемесячная скорость ветра в теплый период, м/с 2.4 ± 0.1 2.3 ± 0.1
- / / - в холодный период, м/с 2.7 ± 0.1 3.9 ± 0.2
Среднегодовое число дней с сильным ветром
Среднемесячная сумма дней с сильным ветром за

18 ± 3 54 ± 7

теплый период 3 ± 1 11 ± 1
- / / - за холодный период 14 ± 2 43 ± 7
Примечание: источники данных - Справочник по климату СССР. Иркутская

область и западная часть Бурятской АССР (1970, 1975, 1976а,б,в, 1977).

* - с мая месяца по сентябрь месяц, ** - с октября месяца по апрель месяц.

Пески в ур. Песчаное почти лишены лесного покрова. Лишь изредка,

единично или небольшими группами, на них растут деревья (Pinus sylvestris и

Larix sibirica Ledeb.). Очень разреженным является также покров травяных

растений, проективное покрытие которого составляет не более 10-15 %. В

травостое преобладают Chamaerhodos altaica Bunge, Festuca rubra subsp.

baicalensis (Griseb.) Tzvelev, Oxytropis lanata DC. и Thymus baicalensis Serg., а

также редкие и эндемичные виды растений, занесенные в Красную книгу

Иркутской области (2010): Artemisia ledebouriana Besser, Astragalus

olchonensis и Bromopsis korotkiji (Drobow) Holub.

Восточное побережье Среднего Байкала, представляет собой часть

Г олондинского хребта, входящего в систему хребта Улан-Бургасы.

Голондинский хребет, расположенный севернее верхней части р. Турки,

вместе с прибрежными поднятиями - Котковской горной грядой и хребтом

Черная Г рива - образует низкогорно-среднегорную преимущественно горно­

таежную ландшафтную структуру, вытянутую от оз. Байкала в северо­

восточном направлении. Территория хребта занята горно-таежной и отчасти

горно-тундровой растительностью (Вика и др., 2003).

В тектоническом строении территории участвуют добайкальские и

байкальские складчатые комплексы. Геологическую основу территории

составляют интрузивные верхнепротерозойские и палеозойские гранитоиды,

а также метаморфизованные породы архейского возраста (Ламакин, 1968).

Находят распространение отложения четвертичной системы кайнозоя:

широко представлены отложения верхнего плейстоцена и голоцена -

галечники, пески I-IV террас Байкала и осадки малых озер, а также

коллювиально-делювиальные и делювиальные щебнистые суглинки и супеси

(Мац и др., 2001).

Особые условия складываются в непосредственном контакте воды и

суши, где перемежаются абразия и аккумуляция. Последняя привела к

формированию песчаных отложений (Агафонов, 2003).

Эоловые ландшафты развиваются в районах урочищ Каткова,


[…]


критического уровня таким образом, что в ближайшее время он может

исчезнуть.

Лимитирующие факторы. Узкая экологическая амплитуда, слабая

конкурентоспособность вида, крайне ограниченный ареал в совокупности с

высокой рекреационной нагрузкой. Основная часть ареала вида

сосредоточена в районе с. Песчанка и испытывает высокую антропогенную

нагрузку в результате нерегламентированного и интенсивного использования

прибрежной части туристами.

Принятые меры охраны. Весь ареал вида находится на территории

бывшего Прибайкальского национального парка (ныне Заповедное

Прибайкалье), но реальных действенных мер для сохранения этого вида не

принято. Интродуцирован в ЦСБС СО РАН с о. Ольхон в 1986 г., где отнесен

к среднеперспективным для интродукции видам, требующим песчаных почв

(Семенова, 2001, 2007). Есть также сведения, что вид выращивается в

культуре Ботанического сада ИГУ, г. Иркутск с 1998 г. (Кузеванов, Сизых,

2005), однако данные об оценке интродукции в этом учреждении

отсутствуют. Разработана схема культивирования и сохранения в коллекции

in vitro (Липин, 2009). В 2009 г. семена заложены на длительное хранение в

банк семян СИФИБР СО РАН, семена хранятся в кельвинаторе при

температуре -80-83 оС (Амелющенко и др., 2010).

Опыт реинтродукции. С 2010 г. усилиями двух подразделений

СИФИБР СО РАН, группой Гербарий и лабораторией физиологической

генетики, под руководством д.б.н., профессора К.З. Гамбурга ведутся работы

по восстановлению природных популяций (реинтродукция) редких видов

растений Прибайкалья: A. olchonensis, Hedysarum zundukii Peschkova,

Megadenia bardunovii Popov, Oxytropis popoviana Peschkova, O. triphylla Pers.

(Гамбург и др., 2012). Известно также, что реинтродукционные работы

проводились Ботаническим садом ИГУ для Allium altaicum Pall. в 2001-2003

гг., Craniospermum subvillosum Lehm. и Viola ircutiana Turcz. в 1995-1998 гг.

(Горбунов и др., 2008), однако в литературе отсутствуют сведения об

успешности этих работ.

Опыты по созданию искусственных популяций A. olchonensis

проводились в течение 2010-2012 гг. с последующим мониторингом в

течение 2010-2014 гг. Растения высаживались в грунт рассадным способом.

Семена для рассады были взяты из природной популяции вблизи с. Песчанка

на о. Ольхон в 2009 и 2010 гг.

В 2010 г. 23 июня перед входом в Сарминское ущелье заложены три

реинтродукционные площадки. Площадка 1 располагалась на каменистом

степном склоне (53°07'33'' N, 106°50'12'' E, выс. 603 м над ур. моря).

Высажено 7 особей. Площадка 2 - крутой степной склон (53°07'31'' N,

106°50'14'' E, выс. 598 м над ур. моря). Здесь высажено 26 особей. Площадка

3 представляла собой каменистое степное плато (53°07'29'' N, 106°50'17'' E,

выс. 600 м над ур. моря). На этой площадке высажено 52 особи. При

повторном посещении 30 июля того же года, на площадке 1 обнаружены 4

выжившие особи, на 2 площадке - 2 особи и на 3 площадке - 13 особей. При

последующих посещениях в разные сезоны последующих лет ни на одной

площадке не было обнаружено ни одной особи. Был сделан вывод, что

каменистая степь не пригодна для реинтродукции A.olchonensis. Тогда как

высаженный одновременно с ним в это же самое время и в те же условия O.

popoviana возобновил вегетацию в следующем году на одной из трех

реинтродукционных площадок. Две другие были уничтожены туристами

(Гамбург и др., 2012). В последующие годы на этой же площадке мы

наблюдали до 5 выживших особей.

В 2011 г. 28 июня в окрестностях с. Ялга на о. Ольхон на берегу оз.

Байкал в редкотравной песчаной степи (53°08'56" N, 107°10'50" E, выс. 473 м

над ур. моря), была осуществлена повторная попытка реинтродукции A.

olchonensis, высажено 94 особи. При проверке 8 августа того же года

установлено, что растения хорошо прижились и активно вегетировали. Но

ограждение реинтродукционного участка было уничтожено, почти на самом

участке горел костер, повсюду имелись следы автотранспорта, а неподалеку

разбит палаточный лагерь (рис. 17). В результате выжило только 22 особи. В

последующие годы здесь не было обнаружено ни одной выжившей особи.

Рис. 17. Место реинтродукционной площадки Astragalus olchonensis,

о. Ольхон, окрестности с. Ялга, 08.08.2011 г.

В 2012 г. 27 июня также на о. Ольхон в окрестностях с. Хужир

заложены две реинтродукционных площадки. Первая располагалась на

территории турбазы «Шаманка» (53°11'59'' N, 107°21'10'' E, выс. 503 м над ур.

моря), вторая - на выровненных песчаных дюнах Сарайского залива у

развесистой сосны (Pinus sylvestris) (53°12'01'' N, 107°21'39'' E, выс. 504 м над

ур. моря). На обеих площадках высажено по 30 особей.

После года реинтродукции на первой площадке не обнаружено ни

одной особи, тогда как на второй, выживание составило более 50 %,

несмотря на высокий уровень рекреационной нагрузки. В 2014 г. отмечено 9

выживших растений (рис. 18).

Рис. 18. Растение Astragalus olchonensis на реинтродукционной площадке,

о. Ольхон, Сарайский залив, близ с. Хужир, 15.08.2014 г.

Таким образом, следует вывод, что песчаные дюны Сарайского залива

наиболее всего соответствуют естественным условиям обитания вида. Здесь,

после трех лет, в искусственно созданной популяции, выжили 30 % особей.

Рекомендации по сохранению вида. Необходимы мониторинг

состояния природных популяций, интродукция и реинтродукция в

естественные условия произрастания, в том числе с помощью размножения в

условиях in vitro. Также строгое соблюдение режима заповедной зоны

национального парка на перевеваемых песках о. Ольхон вблизи с. Песчанка.

A. sericeocanus - редкий вид, эндемик северной части побережья оз.

Байкал (Северо-Байкальский и Прибайкальский районы Республики

Бурятия). Подлежит региональной охране, включен в Красную книгу

Республики Бурятия (2013) с присвоением 3 (NT) категории редкости -

редкий вид, которому в настоящее время еще не грозит исчезновение, но

численность его мала и он встречается на таких ограниченных территориях,

что может исчезнуть при неблагоприятном изменении среды обитания, под

воздействием природных или антропогенных факторов.

Лимитирующие факторы. В окрестностях с. Турка часть популяции

вида уничтожена во время подготовительных работ для строительства

объектов особой экономической зоны туристско-рекреационного типа

«Байкальская гавань». По-видимому, дальнейшее освоение территории

приведет к полному исчезновению этого местонахождения (Жмудь и др.,

2012). Угрозу популяциям создают экзогенные природные процессы на

подвижных береговых песках в совокупности с высокой рекреационной

нагрузкой. Местообитания вида на севере Байкала (острова Ярки и

Миллионный) подвержены риску исчезновения из-за возможного изменения

уровня воды в озере. В 1957 г. в связи со строительством Иркутской ГЭС

произошло повышение уровня вод Байкала более чем на один метр, что

нанесло наибольший ущерб экосистеме острова Ярки (Тулохонов, 2009).

Проведенные недавно исследования по пространственно-временной

динамике группы о-в Ярки на базе анализа разновременных космоснимков

показали уменьшение островной гряды в 2009 г. на 0.7 км2, по сравнению с

данными 1994 г. В целом за период 2009-2011 гг. ширина, косы о. Ярки

уменьшилась на 85 м (Государственный..., 2012).

Принятые меры охраны. Введен в культуру в ЦСБС СО РАН с

Дагарской губы в 1991 г., где отнесен к среднеперспективным для

интродукции видам, требующим песчаных почв. Также при выращивании in

vivo вид показал очень низкий процент прорастания и выживаемости. В

искусственных условиях оказалась снижена фертильность растений, а

хранение семян снижало их всхожесть (Семенова, 2007). Опыты по

микроклональному размножению не привели к положительным результатам

вследствие внутренней зараженности семян микроорганизмами (Липин,

2010). В 2012 г. из ур. Пески и в 2014 г. с о. Ярки семена заложены на

длительное хранение в банк семян СИФИБР СО РАН, семена хранятся в

кельвинаторе при температуре -80-83 оС.

Рекомендации по сохранению вида. Необходимы мониторинг

известных популяций и ограничение рекреационной нагрузки в местах

обитания. Популяции вида в урч. Пески на территории особой

экономической зоны туристско-рекреационного типа «Байкальская гавань»

необходимо обеспечить строгие условия охраны. Необходимо расширить

интродукционную географию вида в ботанические сады.

ВЫВОДЫ

1. Ареал Astragalus olchonensis ограничен о. Ольхон. Указания,

приводимые для материковой части побережья, ошибочны. A. sericeocanus

распространен в пределах Северо-Байкальского и Прибайкальского районов

Республики Бурятия. Указания для Баргузинского района не соответствуют

действительности.

2. Анализ онтогенетической структуры A. olchonensis и A. sericeocanus

показал динамику соотношения онтогенетических групп в разные годы

наблюдений. Это связано с влиянием климатических условий года

наблюдений и антропогенной нагрузкой.

3. Одинаковые числа хромосом для A. olchonensis и A. bifidus,

указывают, что они имеют более близкое родство между собой, чем с A.

versicolor. Наличие добавочной B-хромосомы у A. sericeocanus указывает на

его генетическую обособленность от A. mongholicus.

4. Низкий уровень дивергенции последовательностей ITS видов секции

Hemiphaca не позволяет выявить филогенетический сигнал и достоверно

установить взаимоотношения между A. bifidus, A. olchonensis и A. versicolor.

5. На основании данных аллозимного анализа видов секции Cenantrum

подтверждается ее деление на подсекции Elliptica (A. frigidus) и Semilunaria

(A. mongholicus и A. sericeocanus) по морфологическим признакам.

Выявленные генетические отличия и сходства между A. mongholicus и A.

sericeocanus указывают на их видовую самостоятельность, с одной стороны и

близкородственность с другой.

6. Лимитирующими факторами, ограничивающими развитие и

существование популяций видов A. olchonensis и A. sericeocanus, с одной

стороны является антропогенное воздействие, а с другой стороны,

произрастание на перевеваемых песках вносит определенные трудности в

процессы закрепления растений и осуществления их жизнедеятельности.

Местообитания A. sericeocanus на севере Байкала подвержены риску

исчезновения из-за возможного повышения уровня воды в озере.
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