Отзыв официального оппонента на диссертацию Кривенко Дениса Александровича
«Эндемики Прибайкалья Astragalus olchonensis Gontsch. и Astragalus sericeocanus Gontsch.
(Fabaceae): эколого-биологические особенности популяций, вопросы филогении, охрана»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.01 - ботаника

Биота озера Байкал и его побережий характеризуется экстремально высоким
процентом эндемичных организмов по сравнению с другими регионами Южной Сибири.
Причины и механизмы интенсивного видообразования на Байкале, являются одной из
сложнейших и интереснейших проблем, которые еще предстоит решить. И если изучению
гидробионтов уже посвящено множество публикаций и конкретных научных
исследований, то наземные узколокальные эндемы растительного мира едва изучены.
Именно заполнению этой информационной лакуны посвящена диссертационная работа
Дениса Александровича Кривенко.

Целью работы явилось комплексное эколого-биологическое и молекулярно-
генетическое изучение эндемичных видов Прибайкалья Astragalus olchonensis и A.
sericeocanus. В задачи исследования входило: уточнить распространение A. olchonensis и
A. sericeocanus; изучить особенности их онтогенетической структуры и динамики
ценопопуляций в естественных условиях; по данным кариологии и молекулярно-
генетических маркеров определить филогенетические взаимоотношения видов секций, к
которым принадлежат изучаемые виды; выявить лимитирующие факторы,
ограничивающие распространение видов и предложить рекомендации по их охране.

Диссертация изложена на 129 страницах, состоит из введения, шести глав
основного текста, заключения и списка литературы, содержащего 254 источника, в том
числе 87 на иностранных языках.

Глава 1 «Физико-географическая характеристика района исследования» содержит
данные по геологии, геоморфологии, климату и особенностям эоловых процессов
небольших участков в средней части оз. Байкал, где диссертантом изучалась структура
природных популяций модельных видов.

Глава 2. «Материалы и методы исследования» содержит основную информацию об
объеме материала и методах, использованных диссертантом для решения поставленных
задач: методы изучения ценопопуляций, карилогических исследований, протоколы
молекулярно-генетических операций. Однако глава не структурирована. Информация
приводится единым текстом без разделения на подглавы/подразделы. Структурирование
главы на подразделы, соответствующие методам, что использованы в работе, позволило
бы сделать ориентирование в разнородной информации более свободным.

В главе 3. «Редкие псаммофитные виды Astragalus olchonensis и Astragalus
sericeocanus» освещаются вопросы номенклатуры и систематического положения
изученных видов астрагалов, приводится их уточненное морфологическое описание,
обсуждаются результаты ревизии их географического распространения на побережье оз.
Байкал. На мой взгляд, было бы логичнее выделить информацию, которая была известна к
началу исследований, в самостоятельную главу «Объекты исследования». Это позволило
бы более контрастно оттенить результаты собственных изысканий диссертанта. Сейчас
же, объем работы, который выполнен в ходе критического пересмотра фондов ряда
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отечественных гербариев и анализа новых данных по распространению видов астрагалов,
теряется на фоне общей информации, являющейся, литературным обзором.

Глава 4 посвящена оценке состояния природных ценопопуляций изученных видов
астрагалов. Основываясь на собственных оригинальных данных с учетом опубликованной
информации, полученной другими исследователями, диссертант характеризует
онтогенетическую структуру, семенную продуктивность (только для A. olchonensis) и
динамику ценопопуляций. Исследования велись, начиная с 2005 г., в общей сложности, в
четырех ценопопуляциях (по две на каждый вид). Диссертант приходит к выводу, что
изученные популяции, произрастая в очень нестабильных условиях перевеваемых песков,
на которые накладывается высокая антропогенная нагрузка, тем не менее, имеют
предпосылки для устойчивого существования и развития. Следует отметить, что
материалы данной главы диссертантом уже почти полностью опубликованы.

Глава 5. «Изменчивость молекулярно-генетических маркеров и числа хромосом у
представителей секций Heimphaca и Cenantrum» наиболее обширна и содержит массу
оригинальной и ценной информации по происхождению и родственных отношений
вовлеченных в анализ групп видов.

Анализ оригинальных и литературных данных по хромосомным числам модельных
и родственных им видов астрагалов, показал, в частности, что A. olchonensis является
гексаплоидом (6x; 2n = 48) с нестабилизовавшимся числом хромосом. Наличие
миксоплоидов (2n = 16, 32, 36, 42) дополнительный раз подтверждает то, что вид
достаточно молодой с еще не стабилизированным числом хромосом. Однако нельзя
согласиться с диссертантом, что приводившиеся в литературе низкоплоидные числа
хромосом для астрагала ольхонского, следует считать подсчитанными неправильно
только на том основании, что они не соответствуют основному числу хромосом этого
вида. Миксоплодиные числа не являются для вида характерными, однако, встречаются у
отдельных особей и тем самым, уточняют его кариологический статус.

На основе сравнительного анализа нуклеотидных последовательностей ядерных
генов рибосомной РНК (ITS1, ITS2) было показано близкое родство A. olchonensis двум
другим местным видам той же секции, A. bifidus и A. versicolor. Однако, как диссертант
верно делает вывод, использованный молекулярный маркер оказался недостаточно
чувствителен и требуется подбор других маркеров.

Для анализа генетической дифференциации A. sericeocanus и других родственных
ему видов (A. frigidus, A. mongholicus) применены методы оценки аллозимного
полиморфизма. Результаты анализа подтвердили правомерность разделения секции
Cenantrum, к которой относятся эти три вида, на две подсекции. Показано также, что
большинство исследованных популяций характеризуются высоким уровнем
полиморфизма, а наиболее близкородственным к A. sericeocanus из местных видов
является A. mongholicus.

В целом, данные, представленные в главе 5, показывают, что исследование
родственных отношений и происхождения эндемичных Прибайкальских видов находится
на начальном этапе, но и уже полученные Денисом Александровичем результаты,
которым следует дать высокую оценку, позволяют делать первые выводы и более глубоко
планировать дальнейшие исследования.

Название главы 6 «Проблемы и перспективы охраны эндемиков Прибайкалья
Astragalus olchonensis и Astragalus sericeocanus», логичнее было бы изменить на
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«Проблемы охраны и опыт реинтродукции эндемиков Прибайкалья...». Такой вариант
названия лучше бы соответствовал содержанию главы. Помимо описания лимитирующих
факторов, принятых мер охраны и рекомендаций по охране видов, в главе подробно
описывается опыт реинтродукции A. olchonensis, проводимый сотрудниками СИФИБР СО
РАН с 2010 г.

Автореферат полностью отражает содержание, основные идеи и выводы
диссертации. Основные результаты опубликованы в периодических изданиях,
рекомендуемых ВАК.

В ходе прочтения текста диссертации возникли некоторые дополнительные
вопросы и замечания.

1. По тексту диссертации осталось не ясным, какую площадь занимают изученные
ценопопуляции обоих видов? Не ясна также пространственная структура этих популяций
- насколько равномерно, либо неравномерно распределены особи в пределах
ценопопуляций? Эта информация важна для понимания репрезентативности полученных
данных.

2. Из-за отсутствия подписей, осталось не ясным, являются ли оригинальными
рисунки 8 и 10, на которых изображены онтогенетические состояния изученных видов?
Если да, то кто автор рисунков?

3. При описании результатов исследования в целях сравнения состояния особей A.
sericeocanus упоминаются растения из «опушечной части популяции» (стр. 66), хотя в
главе «Материалы и методы» про «опушку» ничего не говорилось. На этот факт можно
было бы не обращать внимания, однако на основе сравнения растений из ЦП 2 и опушки,
делается вывод, что «в пределах береговой (ЦП 1) и опушечной (ЦП 2) частей
местообитания сложились, по-видимому, более благоприятные условия для роста и
развития растений» (стр. 66). Для объяснения этого феномена приводится несколько
малоубедительных, на мой взгляд, доводов. В частности, что «рост на более плотном
задерненном субстрате» опушки, способствовал «лучшему развитию» надземной части
растений «благодаря закреплению корневой системы» (стр. 66). Задернованность означает
активное развитие корневищных злаков и, соответственно, более жесткие конкурентные
условия. Если бы этот факт соответствовал действительности, следовало бы ожидать
внедрение A. sericeocanus в растительные сообщества, окружающие песчаные дюны.
Однако на деле этого не происходит - перед нами узколокальный эндем-псаммофит,
избегающий какой-либо конкуренции за счет своей способности произрастать на
подвижном субстрате с нестабильным водным режимом.

5. В главе 2. «Материалы и методы исследования» отсутствует описание
классификации онтогенеза Л.А. Жуковой (1995), использованной диссертантом. В
результате, которые встречаются при описании результатов, например, «тип онтогенеза у
A. sericeocanus - I надтип, А-тип, подтип А2» (стр. 67), не поддаются расшифровке.

6. Вывод автора, что однократное обнаружение гексаплодиного образца A.
versicolor с 2n=48 (все остальные подсчеты показали диплоид 2n=16), говорит о том, что
это образец «возник, например, под влиянием охлаждающей водной массы Байкала» (стр.
78), является голословным. В данном случае достаточно было просто констатировать
факт, не пытаясь объяснить причину, поскольку объективных доказательств этому не
имеется.
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7. Нельзя согласиться с выводом диссертанта, что недавно обнаруженная
единственная популяция A. mongholicus в Свердловской области «реликтовая и является
фрагментом ранее существовавшей обширной предковой популяции» (стр. 95).
Результаты исследований самого диссертанта ясно показывают (см. напр. рис. 16), что
образец уральского астрагала был неверно определен и относится к другому виду.

Следует сказать, что большинство сделанных замечаний касаются вопросов
интерпретации полученных данных, вопросу, который часто бывает дискуссионным.
Нужно отметить, что диссертационная работа Дениса Александровича Кривенко
представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне,
основанное на обширном и разнообразном оригинальном материале, с применением
различных методов, в том числе и современных молекулярно-генетических. К тому же,
примечательным фактом является то, что значительная часть материалов диссертации на
данный момент уже опубликована.

Диссертационная работа Д.А. Кривенко «Эндемики Прибайкалья Astragalus
olchonensis Gontsch. и Astragalus sericeocanus Gontsch. (Fabaceae): эколого-биологические
особенности популяций, вопросы филогении, охрана», представленная к защите на
соискание ученой степени кандидата биологических наук, полностью соответствует
требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.
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Victor.Chepinoga@gmail.com.
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